1

報道関係者各位

2025 年 3 月 26 日

阪神化成工業株式会社

「健康経営優良法人 2025」に認定

【製造業】創業 100年超えの老舗企業も「健康経営」を重視

従業員の体調管理が企業の長期存続のカギを握る

「医薬品容器製造を基軸に、高品質の製品供給を通じて、人々の健康的な生活を支える」をビジョンに

掲げる阪神グループの阪神化成工業株式会社（本社：富山県富山市、代表取締役：高田 健、以下「当社」）

は、経済産業省および日本健康会議が選定する「健康経営優良法人 2025（中小規模法人部門）」に認定さ

れましたので、お知らせいたします。2023 年に初めて認定を取得してから、今回で３回連続となります。

■時間外労働の削減・有給取得の推奨・感染症予防対策など従業員の就業と健康の両立支援
 健康経営優良法人認定制度とは、特に優良な健康経営を実践している大企業や中小企業等の法人を「見

える化」することで、従業員や求職者、関係企業や金融機関などから社会的な評価を受けることができる

環境を整備することを目的に、日本健康会議が認定する顕彰制度です１）。当社は 2023 年より健康経営優

良法人認定制度への申請を開始し、2023 年、2024 年、2025 年と、3 回連続で「健康経営優良法人 2025

（中小規模法人部門）」に認定されました。

 当社が当認定制度へ申請するきっかけとなったのは、2021 年度より労働安全衛生マネージメントシス

テム活動を推進する中で「健康経営推進事務局」中心に健康保険協会富山県支部の「とやま健康企業宣言

STEP1・STEP2」の認定取得を目指したことです。

当社は 1920 年の創業以来、医薬品容器を中心に高品質な包装資材を提供してきた創業 100 年超えの老舗

企業です。当社は製造業として、計画通りに工場生産が進むよう「安定操業」を心がけてきました。現場

で活躍する従業員の体調管理が、長期にわたり安定操業を続けられるかどうかのカギを握ります。その

ため当社では、兼ねてから従業員に対しての時間外労働の削減・有給取得の推奨・感染症予防対策などを

通して、従業員の就業と健康への両立支援を進めており、さらなる健康経営の推進の強化として「健康経

営優良法人認定」を目指しました。

■経営理念「高品質の製品供給を通じて、人々の健康的な生活を支える」の実現へ

現在当社では、野菜やフルーツなどをはじめとする健康食品購入補助制度の「オフィスで野菜」や、セ

ルフメディケーション購入補助制度の「家庭常備薬」、インフルエンザ予防接種補助制度の「感染症予防

対策」、入院・手術が必要な費用の医療保険制度の「医療費補助」など、様々な健康経営における活動を

強化しています。

2

今回、「健康経営優良法人 2025（中小規模法人部門）」に認定された背景としては、以下の継続的な活

動が評価された結果ととらえています。

＜継続的な活動＞

・法令以上の健康診断内容の充実・法令以上のストレスチェック制度

・朝のラジオ体操活動

・一律食事手当の支給による「食事」の支援

・感染症対策の予防接種補助制度

・休業・休暇制度の充実と運用

・時間外労働の管理職の指示・承認制度

・健康診断再検査対象者への再検査勧奨

・従業員向け医療保険制度

・就業と家庭生活の支援制度「時間有給・育児短時間勤務等」

・喫煙環境の改善実施

当社では、健康経営に加え、SDGs 活動として「３すべての人に福祉と健康を」「８働きがいも経済成

長も」にも積極的に取り組んでいます。今後も当社では健康経営を通して「一番身近である従業員が健康

で長く働き続けられる職場づくりを推進していくこと」を実践し、組織の活性化や企業価値の向上を図

るとともに、当社の経営理念である「阪神グループの使命：高品質の製品供給を通じて、人々の健康的な

生活を支える」を実現してまいります。

１）経済産業省「健康経営優良法人認定制度」

https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/healthcare/kenkoukeiei_yuryouhouzin.html

■会社概要

【社名】  阪神化成工業株式会社（阪神グループ）

【設立】  1920 年

【代表】  代表取締役 高田 健

【住所】  富山県富山市小中 163 番地

【事業内容】プラスチック容器製造、医薬品製造業

【URL】  https://www.hanshin-group.co.jp/

＜阪神グループ＞

１）阪神ホールディングス株式会社（グループ統括）

２）阪神容器株式会社（医薬品容器販売）

３）阪神化成工業株式会社（医薬品・医療用プラスチック容器を中心とした各種プラスチック用品の製

造・販売）

４）ファーマパック株式会社（成形充填システムによる医薬品等の受託製造）

3

＜阪神グループの SDGs について＞

 https://www.hanshin-group.co.jp/sustainable/sdgs.html

阪神グループは「阪神グループＳＤＧｓ宣言」に基づき、事業活動を通じて、

「商品・サービス」、「環境」、「人権・働きがい」、「地域・社会貢献」を

4 つの柱として持続可能な社会の実現に向けて取り組んでまいります。

＜報道関係・各種サービスに関するお問い合わせ先＞

阪神化成工業株式会社

TEL：076-429-1865（携帯：070-2253-2058）E-Mail：yu-ueda@hanshin-group.co.jp

担当：上田